
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 17  del 29.02.2012  
 

 

 

Oggetto: 
  
  

  
 
 

 
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di febbraio, dalle ore 08,00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 P A 
Pulino Giovanna Maria   X 
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 
 
 
 

 
Fondo per la non autosufficienza: Programma interventi immediati di sostegno a favore 
di particolari condizioni di non autosufficienza (art. 34, comma 4, lettera a) L.R. n. 2 
del 29.05.2007. Utenti: P.A.R. nata a Sorso il 18.09.1940; F.A. nata a Sorso il 
07.01.1915; S.A. nato a Sorso il 15.09.1935; C.G. nata a Sassari il 24.06.1940. 

  Approvazione progetti per relativa trasmissione alla RAS. 



L A G I U N T A  
 
DATO ATTO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO  che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO  l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO  che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti 
locali al 31/03/2012; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO  che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
PRESO ATTO che la RAS ha disposto un fondo per la non autosufficienza che prevede, tra le altre 
misure, un programma di “Interventi immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di 
non autosufficienza e vista a tal proposito la normativa di riferimento, precisamente:  
- la Legge regionale n. 4 dell'11/05/2006, art. 17, comma 1 - Disposizioni varie in materia di 
entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo;  
- la Delibera della Giunta Regionale n. 30/34 del 02/08/2007 - Fondo per la non autosufficienza: 
interventi immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di non autosufficienza (art. 34, 
comma 4 lettera a);  
- la Legge regionale n. 2 del 29/05/2007, art. 34 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione - legge finanziaria 2007;  
 
VISTO  nello specifico l’art.34, comma 4, della predetta L.R. 29 Maggio 2007 n. 2 e le linee di 
indirizzo, che prevedono l’avvio di un “Programma sperimentale di interventi immediati di 
sostegno a favore di particolari condizioni di non autosufficienza”,  destinato alle persone che si 
trovino nelle seguenti condizioni di grave disabilità e non autosufficienza: 
- pazienti in ventilazione assistita;  



- pazienti sottoposti a cure palliative per patologie terminali o che comunque stanno attraversando la 
fase terminale della loro vita; 
- pazienti in stato di improvvisa non autosufficienza per eventi sanitari acuti (quali frattura di 
femore e ictus), di entità tale da richiedere assistenza continuativa per un periodo di tempo non 
breve;  
Il programma è attuato attraverso il finanziamento di progetti personalizzati che stabiliscono l'intesa 
assistenziale-terapeutica tra la persona interessata, i suoi familiari, gli operatori sociali e sanitari 
oltre che, eventualmente, gli organismi di solidarietà e di volontariato coinvolti; 
 
PRESO ATTO che l’iter di acquisizione delle provvidenze regionali per le finalità di cui sopra 
prevede che il Comune di residenza del beneficiario deve presentare il progetto personalizzato alla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, 
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale, Settore dell'Integrazione Sociale; 
 
DATO ATTO  che il progetto personalizzato deve assicurare il miglioramento del grado di 
autonomia e/o della qualità della vita della persona e fornire garanzie rispetto alle seguenti 
dimensioni: 
- l'igiene della persona e degli ambienti di vita; 
- lo svolgimento delle attività di vita quotidiana; 
- la conservazione delle condizioni di salute e benessere; 
- lo svolgimento di attività sportive e di socializzazione; 
- la promozione delle attività culturali e della vita di relazione; 
  
VISTI i progetti personalizzati “Interventi Immediati”, proposti per quattro cittadini di Sorso affetti 
da: n. 2 frattura femore; n.1 insufficienza respiratoria acuta; n.1 emorragia cerebrale; progetti 
contenenti i seguenti elementi essenziali di sintesi: 
 
1) Soggetti istituzionali coinvolti: 
- Comune di Sorso:   Soggetto Attuatore 
- Regione Sardegna:   Ente finanziatore  

2) Beneficiari intervento:    

- P.A.R. nata a Sorso il 18.09.1940; 
- F.A. nata a Sorso il 07.01.1915; 
- S.A. nato a Sorso il 15.09.1935; 
- C.G. nata a Sassari il 24.06.1940; 

 
3) Importo complessivo dei quattro progetti interamente finanziati dalla RAS progetto: € 14.700,00 

4) Durata: 12 mesi 
 
ASSUNTO, per quanto sopra, di dover procedere all’approvazione dei progetti per “Interventi 
Immediati” da presentare alla Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale della R.A.S., il tutto al fine di ottenere il finanziamento di 
cui alla normativa predetta; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del I° Settore, ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs n 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;  
 
 



D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di approvare i Progetti personalizzati “Interventi Immediati di sostegno a favore di particolari 
condizioni di non autosufficienza”, proposti per quattro cittadini di Sorso affetti da: n. 2 frattura 
femore; n.1 insufficienza respiratoria acuta; n.1 emorragia cerebrale; progetti contenenti i seguenti 
elementi essenziali di sintesi: 
 
1) Soggetti istituzionali coinvolti: 
- Comune di Sorso:   Soggetto Attuatore 
- Regione Sardegna:   Ente finanziatore  

2) Beneficiari intervento:    

- P.A.R. nata a Sorso il 18.09.1940; 
- F.A. nata a Sorso il 07.01.1915; 
- S.A. nato a Sorso il 15.09.1935; 
- C.G. nata a Sassari il 24.06.1940; 
 

3) Importo complessivo dei quattro progetti interamente finanziati dalla RAS progetto:€ 14.700,00 

4) Durata: 12 mesi 
 

Di dare atto che alla copertura finanziaria della complessiva spesa di € 14.700,00 si provvederà con 
imputazione all’Intervento 1100405, Capitolo 11202 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti gestionali; 
 
Di dichiarare con separata unanime votazione la presente Deliberazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di adottare gli 
atti conseguenti nel minor tempo possibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 06.03.2012 all’Albo Pretorio On 
Line al n.92 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 06 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 06.03 2012 . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  06 Marzo 2012    
F.TO PULEDDA  

(Il Segretario Generale) 
 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29.02.2012 poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                           Dr. Antonino PULEDDA 
 

 

Sorso, li 06.03.2012 

           (Il Segretario Generale) 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 06 Marzo 2012        Il  Segretario Generale  
 

 (Dr. Antonino Puledda) 

      Dr. Antonino PULEDDA  
  

      F.TO PULEDDA 
        (Il Segretario Generale) 


